
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO

REG. DET. DIR. N. 3366 / 2015

Prot. Corr. 1688/15-XVII/A-1

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": fornitura e posa di 
pellicole per vetri a controllo solare.  Spesa complessiva di Euro 2.623,00  (IVA inclusa).  CIG  
Z4B171290C

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  lo  scorso  anno  il  Civico  Museo  di  guerra  per  la  pace  “Diego  de 
Henriquez” è stato riaperto negli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24 con il  
nuovo allestimento sul Primo conflitto mondiale, ma anche con la presa di possesso di ambienti  
dedicati allo svolgimento delle attività del personale e alla consultazione - da parte dei futuri 
utenti - del patrimonio documentario;

considerato che  alcuni  dei  suddetti  ambienti  siti  al  pianterreno  (stanza  19  e  sala 
consultazione) sono particolarmente esposti all'irradiazione solare la quale, oltre a determinare 
l'innalzamento della temperatura, crea sulle finestre situazioni di abbagliamento per coloro che 
operano all'interno degli ambienti stessi;

considerato,  altresì,  che  sono  state  rilevate  condizioni  di  particolare  illuminazione 
naturale anche al primo piano della struttura dove sono esposti in originale, e sotto vetro, alcuni 
manifesti  facenti  parte  del  patrimonio  archivistico  del  sopraccitato  Museo  che  rischiano  di 
deteriorarsi;

vista, pertanto, la necessità di porre rimedio alle sovra esposte criticità;

viste le voci del preventivo - conservato  agli atti - della ditta Innova Line Window Film & 
Graphic Solutions (via Pordenone 9 -  33100 Udine - P.I. 02147060301) relative alla fornitura e  
la posa di pellicole per vetri a controllo solare per una spesa di Euro 2.150,00 IVA esclusa (Euro  

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6758553 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3366 / 2015



Pag. 2 / 3

2.623,00 IVA inclusa) ritenute congrue dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte anche 
per  quanto  riguarda  i  termini  e  i  modi  di  attività  nonché  le  caratteristiche  tecniche,  di 
professionalità e la competenza;

considerato, inoltre,  il  fatto  di  non aver  potuto  valutare  le  altre  ditte  interpellate  per 
mancata risposta alla richiesta di preventivo o per risposta tardiva;

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura del servizio in questione tramite il  portale 
MEPA in  quanto  le  prestazioni  indicate  richiedono  per  la  loro  specifica  natura  un’attenta 
valutazione  da  parte  dei  soggetti  curatori  ed  essendo  le  stesse  passibili  di  un  eventuale 
adattamento in corso d’opera e/o in quanto non presenti in MEPA;

dato atto che non sarà necessario redigere il DUVRI in quanto l'esecuzione del servizio 
avrà una durata inferiore ai 5 giorni / uomo; 

richiamato il Regolamento comunale per le spese in economia e in particolare l’art. 7,  
lettera  A)  che prevede si  possa procedere  ad affidamento  diretto  in  casi  in  cui  i  lavori,  le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00;

dato  atto che  il  suddetto  affidamento  non  supera  l’importo  di  Euro  20.000,00  (IVA 
esclusa)  e  riguarda  servizi  la  cui  tipologia  è  prevista  dall’art.  4,  lettera  C)  del  suddetto  
Regolamento;

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Innova Line Window Film & Graphic Solutions (via 
Pordenone 9 -  33100 Udine - P.I. 02147060301) il servizio di fornitura e posa di pellicole per 
vetri a controllo solare per la sala consultazione, la stanza 19 e una parte dei manifesti esposti  
al  primo piano del  Museo per  una spesa complessiva di  Euro  2.150,00 IVA esclusa (Euro 
2.623,00 IVA inclusa); 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15/09/2015 con cui sono stati adottati il 
Bilancio di  previsione per  l'esercizio finanziario  2015, il  Bilancio pluriennale 2015-2017 e la  
Relazione previsionale e programmatica, per l’esercizio finanziario corrente;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 27/2014 del Direttore del Servizio Museo 
Arte Moderna Revoltella,  Musei Civici,  Promozione e Progetti  Culturali  con la quale è stato 
conferito  alla  dott.  ssa  Antonella  Cosenzi  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
“Responsabile Civici Musei Henriquez e Risorgimento”  a decorrere dal 01.05.2014 e fino al 
termine del mandato elettivo;

richiamati l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs.n. 267 dd. 18.08.2000 e l'art. 147 bis del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
circa la competenza all’adozione dell’atto;

richiamati gli art. 38 e 39 (requisiti professionali e di ordine generale) e 125 del Codice  
dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 163/2006

- i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
- gli art. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6758553 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3366 / 2015



Pag. 3 / 3

DETERMINA

per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1. di approvare la spesa di Euro 2.623,00 per la fornitura e posa di pellicole per vetri a controllo 

solare;

2. di affidare la prestazione di cui al punto 1) alle condizioni indicate nel preventivo conservato 
agli atti alla ditta Innova Line Window Film & Graphic Solutions (via Pordenone 9 -  33100 Udine 
- P.I. 02147060301) per l'importo di Euro 2.150,00  IVA esclusa (Euro 2.623,00 IVA inclusa);

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015;  

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.623,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1007 00019 1332 00604 00014 C 2.623,00 2015:2.62
3,00

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa  Antonella Cosenzi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Antonella Cosenzi Tel: 040 6758553 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406758555 E-mail: DERIN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3366 / 2015



 Atto n. 3366 del 16/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 17/11/2015 14:34:40
IMPRONTA: 9A1F2E07E98E821425B70D4623A973A09C25608E52F8225A8BC0C1F6D48283FC
          9C25608E52F8225A8BC0C1F6D48283FC6F90950395EF14AA47C3F3D7FF75368C
          6F90950395EF14AA47C3F3D7FF75368CBAE363C83EDEB47AA026C3AA7CDE22C2
          BAE363C83EDEB47AA026C3AA7CDE22C2370C2F3EB197AFA5CD22E0179F2E551E


